
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE INTERCENT-ER "SERVIZI CONVERGENTI ED 
INTEGRATI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI FISSE E MOBILI - 
IMPEGNO DI SPESA 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 
 
Premesso che la Regione Emilia Romagna ha stipulato in data 07/02/2014 mediante 
l’Agenzia Intercent-ER una nuova convenzione con Telecom Italia S.p.A., per la fornitura 
di “Servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili”, ai 
sensi della Legge Regionale n. 11 del 24 maggio 2004; 
 
Rilevato 

 che a seguito di richiesta progetto esecutivo di questo Comune nella quale si 
allegava il “Piano dei fabbisogni dei servizi di fonia tradizionale e VOIP“ (allegato 6 
bis) e il “Piano dei fabbisogni per servizi di trasmissione dati” (allegato 6 ter) per i 
telefoni fissi e accessi ad internet e “allegato 2” per telefonia mobile; 

 che veniva richiesta la migrazione di tutti i numeri già in convenzione più l’accesso 
internet dell’Istituto Comprensivo di Busseto; 

 che Telecom Italia S.p.A. ha presentato un progetto esecutivo, sulla base delle 
tariffe della suddetta convenzione; progetto che ha avuto la validazione della 
società Lepida S.p.A.; 

 
Evidenziato  

 che il progetto della società Telecom Italia S.p.A. prevede la presa in carico dei 
servizi di telefonia, compresa la linea VoIP, della precedente Convenzione e la 
migrazione verso profilo corrispondente dei servizi di connettività IP internet 
dell’Istituto Comprensivo di Busseto per un canone annuale presunto di: 

 Linea VoIP € 94,80 x 15 = € 1.422,00 + Iva 22%; 
 Linea non ULL € 420,51 x 9 = € 3.784,59 + Iva 22%; 
 SIM telefonia (su ipotesi di traffico inclusa tassa governativa) € 190,28 

x 8 = € 1.522,24 + Iva 22%; 
 Servizi di trasmissione dati-accessi Intranet € 109,00 + Iva 22%; 

 che con l’ordinativo di fornitura sottoscritto e caricato on-line in data 15/12/2014 è 
stato dato avvio all’adesione alla convenzione per il periodo dal 15/12/2014- 
15/12/2018; 

 
Dato atto pertanto che la spesa annua presunta, oltre Iva e adeguamento Istat, per il 
quadriennio considerato verrà così ripartita: 

 1.01.0203.1400 Utenze telefoniche uffici: € 4.626,28 + Iva (15 linee VoIP + 4 linee 

non ULL + 8 mobili); 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

55
0 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 1.04.0203.0500 Spese telefoniche Istituto Comprensivo: € 1.682,04 + Iva (4 linee 

non ULL); 

 1.10.0103.0700 Utenze asilo nido: € 420,51 + Iva (1 linea non ULL); 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 29/05/2014, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2014 e relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 56 in data 13/06/2014 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2014; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 16 in data 20/06/2014 prot. n. 7065 con il quale sono state 
prorogate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 6 – Affari Generali conferite con precedente decreto n. 36/2013; 
 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE con l’ordinativo di fornitura dei servizi di fonia alla Società Telecom 
Italia S.p.A. – P.IVA 00488410010, con sede legale a Milano, piazza degli Affari n. 2, 
per la presa in carico dei servizi di telefonia, compresa la linea VoIP, della precedente 
Convenzione e la migrazione verso profilo corrispondente dei servizi di connettività IP 
internet dell’Istituto Comprensivo di Busseto, in conformità al Progetto Esecutivo 
Intercent-ER presentato da Telecom Italia S.p.A. in data 03.10.2014 e autorizzato da 
Lepida S.p.A., per un importo complessivo presunto di € 8.342,15, Iva 22% inclusa; 

2. DI IMPEGNARE sul bilancio pluriennale 2014/2016, annualità 2015 e 2016, la somma 
complessiva annua, salvo adeguamenti Istat, di € 8.342,15, Iva 22% compresa, sui 
seguenti capitoli: 

- 1.01.0203.1400 Utenze telefoniche uffici: € 5.644,06; 

- 1.04.0203.0500 Spese telefoniche Istituto Comprensivo: € 2.185,07; 

- 1.10.0103.0700 Utenze asilo nido: € 513,02; 

3. DI DARE ATTO che gli importi così determinati verranno previsti per le annualità 2017 e 
2018; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

55
0 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
4. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 

136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, al servizio in oggetto è assegnato il CIG: 
5421949DD8; 

5. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 
presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, ad avvenuta 
acquisizione di DURC regolare; 

6. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 
provvedimento; 

7. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 
è la dott.ssa Giovanna Barabaschi, Istruttore Amministrativo. 

        
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

Laura Ravecchi / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

55
0 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 550           DEL 18/12/2014

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE INTERCENT-ER "SERVIZI CONVERGENTI ED 
INTEGRATI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI FISSE E MOBILI - 
IMPEGNO DI SPESA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2014 UTENZE ASILO NIDO 11001030700 24113 513,02
2015 UTENZE ASILO NIDO 11001030700 24112 513,02
2016 SPESE TELEFONICHE ISTITUTO 

COMPRENSIVO
10402030500 24111 2.185,07

2015 SPESE TELEFONICHE ISTITUTO 
COMPRENSIVO

10402030500 24110 2.185,07

2016 UTENZE TELEFONICHE UFFICI 10102031400 24109 5.644,06
2015 UTENZE TELEFONICHE UFFICI 10102031400 24108 5.644,06

Busseto, lì  18/12/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

55
0 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


